
 
  
 

 
1 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 11 DEL 20/03/2025 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

 

OGGETTO ORGANIZZAZIONE CONGIUNTA DI DUE EVENTI DEL FESTIVAL DELLA 

SALUTE MENTALE IN COLLABORAZIONE CON LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI 

INTEGRATA DEL VALDARNO E L’UNIVERSITÀ DI SIENA 

L’anno duemilaventicinque e questo dì venti (20) del mese di marzo (03), alle ore 11:00 si è 
riunita la Conferenza Zonale dei Sindaci Integrata della Zona Sociosanitaria del Valdarno 
presso la ex-Sala Giunta del Comune di San Giovanni Valdarno. 
Invitati con lettera di Convocazione ns. prot. n. 0005703 del 14/03/2025, risultano presenti i 
componenti come dettagliato nella tabella sottostante: 
 
 
COMPONENTI 
 

 
PRESENTE 

 

ABITANTI 
2024 

 
QUOTE 

Sindaco Comune di BUCINE Sì 9.931 6,96% X 

Sindaco Comune 
CASTELFRANCO PIANDISCO’ 

Presente Ass. Orietta Gagliardi 9.767 6,89% X 

Sindaco Comune di CAVRIGLIA Presente Ass. Thomas Stagi 9.492 6,65% X 

Sindaco Comune di LATERINA 
PERGINE V.NO 

Sì 6.338 4,44% X 

Sindaco Comune di LORO 
CIUFFENNA 

Sì 5.867 4,11% X 

Sindaco Comune di 
MONTEVARCHI 

Presente Ass. Lorenzo Allegrucci 24.250 17,00% X 

Sindaco Comune di SAN 
GIOVANNI V.NO 

Sì 16.469 11,54% X 

Sindaco Comune di 
TERRANUOVA BRACCIOLINI 

Sì 12.011 8,42% X 

TOTALE COMUNI 66,00% 8/8 

Direttore Generale Azienda Usl 
Toscana sud est 

Dott. Marco Torre– Direttore 
Generale dell’Azienda Usl Toscana 
Sud Est 

 34,00% 
 

X 

TOTALE 100% 8/8 

  

Presiede l’adunanza la Presidente della Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi – Sindaco di 

San Giovanni Valdarno. 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006332 - Uscita - 20/03/2025 - 16:50



 
  
 

 
2 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

 

Constatata la presenza della maggioranza dei membri e la rappresentanza delle quote di 

partecipazione prevista ai fini della validità della seduta:  

 

LA CONFERENZA ZONALE DEI SINDACI INTEGRATA DEL VALDARNO 

VISTA la Legge n.328 del 8/11/2000: “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e s.m.i.  

VISTA la Legge Regionale n. 40 del 24/02/2005: “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 

s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 41 del 24/02/2005: “Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale” e s.m.i.  

PREMESSO che con Delibera di questa Conferenza n. 29 del 13/06/2023: “Presidente della 

Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno NOMINA”, viene nominato Presidente della 

Conferenza dei Sindaci Valentina Vadi, Sindaco di San Giovanni Valdarno e il Comune di San 

Giovanni Valdarno a partire dal 13/06/2023; 

 

CONSIDERATO che l’Università di Siena, lo scorso anno, ha organizzato ad Arezzo un festival 

dedicato alla salute mentale in collaborazione con il comune e l’Azienda Usl Toscana Sud Est; 

 

CONSIDERATO inoltre che l’Università di Siena ha proposto alla Conferenza Zonale dei 

Sindaci Integrata del Valdarno di coinvolgere nella seconda edizione del Festival, di estendere 

gli eventi al territorio del Valdarno, anche per la presenza di una importante sede universitaria 

nel comune di San Giovanni Valdarno, ente Capofila della Conferenza Zonale dei Sindaci del 

Valdarno; 

 

SPECIFICATO che la seconda edizione del Festival della Salute Mentale si svolgerà dal 1 al 6 

aprile 2025, ad Arezzo e a San Giovanni Valdarno; 

CONSIDERATO altresì che il Festival intende offrire un'occasione di riflessione sui concetti di 

salute, benessere, pensiero critico e creatività dei giovani e della comunità, creando uno spazio 

di confronto e approfondimento su tematiche cruciali per il benessere psico-fisico e l'inclusione 

sociale; 

TENUTO CONTO che l'evento tratterà temi fondamentali riguardanti la salute mentale, 

l'inclusione e lo sport, con l’obiettivo di sensibilizzare e stimolare la comunità a riflettere su 

come questi concetti possano interagire positivamente nella vita quotidiana e nel contesto 

sociale dei giovani e degli adulti, in collaborazione con le associazioni del territorio locale; 

PRESO ATTO che gli eventi organizzati in Valdarno, nell’ambito del Festival, sono i seguenti: 

- “La scuola come volano del progetto di vita per costruire il futuro” il 29 marzo 2025, 

nell’Aula Magna del Centro di Geotecnologie nel comune di San Giovanni Valdarno,  

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006332 - Uscita - 20/03/2025 - 16:50



 
  
 

 
3 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

 

 

convegno che affronterà le tematiche inerenti il Progetto di Vita, con particolare 

riferimento alle fasi in cui il bambino frequenta i contesti scolastici. Il Progetto di Vita, 

basato sui diritti sanciti dalla Convenzione ONU delle persone con disabilità, è elemento 

centrale anche della recente riforma sulla disabilità (Legge Delega 227/2021). Il 

convegno non solo approfondirà le novità introdotte dalla riforma, ma porrà anche 

l'attenzione sulla costruzione del futuro a partire dall'accesso ai diritti di cittadinanza, 

trattando tematiche e buone pratiche per supportare le scuole nel sostenere i diritti e 

l'inclusione delle persone con disabilità. Allegata al presente atto la locandina, per farne 

parte integrante e sostanziale, 

 

- “Inclusività, sport e benessere psicosociale” il 1° aprile 2025 a Palomar – Casa della 

Cultura a San Giovanni Valdarno, incontro in cui verranno presentate le esperienze di 

concreta inclusione realizzate da Special Olympics in Valdarno, in collaborazione con la 

comunità, con particolare riferimento alle associazioni sportive e alle scuole. Durante 

l'incontro, atleti e partner coinvolti presenteranno i percorsi sportivi inclusivi già attivi sul 

territorio, con l’obiettivo di sottolineare come lo sport possa diventare un potente 

strumento per la realizzazione individuale, il benessere fisico e psicologico, attraverso il 

rispetto delle regole e il rapporto con l'altro. Al termine dell'incontro, saranno presentate 

alcune rappresentazioni dimostrative di basket integrato e danza sportiva. Allegata al 

presente atto la locandina, per farne parte integrante e sostanziale; 

VALUTATO che l’iniziativa è di grande interesse per i cittadini della Zona Valdarno, poiché offre 

loro l'opportunità di partecipare attivamente a un evento di sensibilizzazione e riflessione sui 

temi della salute mentale, del benessere psico-fisico e dell'inclusione sociale, contribuendo alla 

costruzione di una comunità più consapevole, solidale e orientata al pensiero critico; 

RITENUTO perciò opportuno organizzare, insieme all'Università di Siena, la seconda edizione 

del Festival della Salute Mentale, al fine di sensibilizzare la comunità sui temi della salute 

mentale e coinvolgendo attivamente tutti i cittadini del Valdarno; 

Con votazione palese e unanime dei presenti, constatata la presenza dei membri e la 

rappresentanza delle quote di partecipazione previste ai fini della validità delle deliberazioni;  

 

  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. Di approvare l’organizzazione e la realizzazione del Festival della Salute Mentale, che si 

terrà dal 1 al 6 aprile 2025 ad Arezzo e a San Giovanni Valdarno, come descritto nei punti 

precedenti, con l’obiettivo di sensibilizzare la comunità sui temi della salute mentale; 

2. Di approvare le iniziative previste per il 29 marzo 2025 e il 1° aprile 2025, comprese la 

realizzazione del convegno e dell’incontro con Special Olympics, con le finalità di approfondire il 

tema del Progetto di Vita e promuovere lo sport inclusivo come strumento di benessere. 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006332 - Uscita - 20/03/2025 - 16:50



 
  
 

 
4 

Segreteria Conferenza dei Sindaci del Valdarno – c/o Comune di San Giovanni Valdarno 
Comune di San Giovanni Valdarno - Via Garibaldi 43 - 52027 (AR) 

conferenzazonalesindaci@comunesgv.it 

 

 

 

3. Di trasmettere il presente atto per opportuna competenza e/o informazione: 

 
- ai Sindaci dei Comuni del Valdarno, 
- al Direttore Generale della Azienda USL Toscana sud est,  
- alla Direttrice Servizi Sociali Azienda Usl Toscana sud est,  
- alla Direttrice di Zona Distretto Valdarno F.F. 

 

 

 

La Presidente della Conferenza Zonale dei Sindaci del Valdarno 

Valentina Vadi 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006332 - Uscita - 20/03/2025 - 16:50



COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006332 - Uscita - 20/03/2025 - 16:50



INCLUSIVITA’, SPORT E BENESSERE PSICOSOCIALE

Simona Micali (Università di Siena)
Valentina Vadi (Presidente Conferenza dei Sindaci)

Consulta il programma
completo del festival

Chair

SEZIONE CONVEGNI E SPETTACOLI

Laura Occhini (Università di Siena)
Gabriele Rossi (Conferenza Zonale dei Sindaci)

TAVOLA ROTONDA

Valentina Campani (Associazione Abbracciamo il Valdarno) 

Chiara Mannis (pallavolo unificata Superboys and Girl - Montecatini)

Eugenio Natoli (atleta Superboys and Girls)

Saluti istituzionali

Performance esibizione sportivaPerformance esibizione sportiva

Team Special Olympics “Abbracciamo il Valdarno” (danza sportiva)Team Special Olympics “Abbracciamo il Valdarno” (danza sportiva)
Special Synergy (basket)Special Synergy (basket)

Piazza Masaccio (San Giovanni Valdarno)Piazza Masaccio (San Giovanni Valdarno)

COMUNE DI SAN GIOVANNI VALDARNO - AOOCSGV - REG_PROT - 0006332 - Uscita - 20/03/2025 - 16:50


